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irányú, más-más utakon haladó, sok 
esetben, sok nagyfontosságú kér
désben egymással homlokegyenest 
ellenkező politikai hitvallások el
keseredett küzdelmének megvívá
sára voltak alkalmasak. A küzdelem 
eldőlt és vele a politikai versengé
sek is befejezést nyertek. A politikai 
tusák folytatása, ezeknek további 
élesztgetése nem egyéb, mint mar- 
talóckodás a győzelmi csatatéren.

A társadalmi fejlődés, a szociális 
és gazdasági haladás, produktív 
munka ama jelszavak, melyek a 
közjogi kérdések mellett a válasz
tási campagne-ban a küzdők zász
lajára voltak írva Ezek ama célok, 
melyek megvalósítása minden ha
zafiasán jérző, hazánk jövőjében a 
nemzet boldogulását őszintén óhajtó 
embernek főfeladatát képezik. Bol
dog csak az a nemzet lehet, mely
nek tagjai is boldogok, mert bár 
jogbölcseleti és jogpolitikai szem
pontból különbséget teszünk nem
zet és társadalom között, mégis 
ezek elválaszthatlak szerves kap
csolatban vannak egymással, mint az 
emberi fizikum és a benne lakozó 
lélek, mint a fény és a napkorong.

Ezen a téren pedig — vagyis a 
kulturális haladás és társadalmi fej
lődés terén — nincsenek politikai 
fantomok, közjogi aspirációk és 
politikai küzdelmek. Ezen a téren 
nincs különbség az egyes honpolgá

rok között a működés, a fáradozás, 
a küzdelmek célja és azok ak esz
köze tekintetében. Egy út vezet 
e téren a megvalósítandó cél felé. 
Ez úton kell közösen haladnunk 
békés egyetértéssel, jóindulattal, 
egymás iránt való szeretettel. Ez 
úton nincs egyéni hajsza, rejtett 
célok, titkolt szándékok és önző 
agyarkodás. Ez úton a célhoz érve, 
a győzelem közös, mindenkit meg
nyugtató, boldogító: az egyén, a 
társadalom, az állam jóléte,boldogu
lása, boldogsága és a megelégedés.

A választások lezajlottak és csak 
távoli tompa moraj emlékeztet arra, 
hogy küzdelmek folytak itt. Olyan 
ez, mint mikor a vihar tombolása 
után még néha egy-egy villám cik
kázik át az égen, de a mosolygó 
napsugár már pajzán jókedvvel ki- 
kikandikál a mogorva felhők mö
gül. Nyújtsunk egymásnak béke
jobbot és felejtsük el azt, hogy 
ellenfelek voltunk; hazánk jóléte 
és boldogulása legyen a vezércsilla
gunk, mely bennünket közös, együt
tes munkálkodásra serkent és hív 
és melyet követni hazafias köte
lességünk is!

A h a z a i  i p a r  v é d e lm e .
Városunk néhány előkelőbb üzletének 

kirakatában megjelent és a figyelmes szent
iélőknek bizonyára fel is tűnt már egy- 
egy díszes hirdetőtábla, a melylyel a Ma

gyar Védőegyesület tanúsítja, hogy az 
illető kereskedő minő magyar iparcik
keket árúsít és a közönséget azok támo
gatására felhívják.

Szomorú ipari viszonyaink tehát fél
százados mély álom után új életre kel
tették a hazai ipar támogatására alakult 
Véddegyesület Kossuth Lajos lánglelkű 
rábeszélése országszerte mintegy 60,000 
tagot szerzett az 1834-ben megalakított 
magyar ipaipártoló Védegyletnek Poli
tikai történetünk gyászos fordulata azon
ban iparunk fellendülésének útját is el
vágta s tnég ma is ott tartunk, hogy 
Ausztria korlátlan versenyével szemben 
iparunk alig-alig tengődik.

A művelt nemzetek fejlődéstörténeté
nek legjellemzőbb vonása az újkorban 
éppen az, hogy földmívelő-államból iparos- 
állammá fejlődtek. Spencer Herbert, a 
nagy angol bölcselő az indusztrializmus 
térfoglalásának nevezi eme fejlődési fo
lyamatot.

A művelt nemzetnek eme fejlődésében 
— sajnos — mi magyarok vagyunk a 
legelmaradottabbak; nem a saját hibánk
ból, hisz' az ipari fejlődéshez szükséges 
anyagi és szellemi tőke nálunk is meg 
van földünk gazdagságában és népünk 
értelmiségében.

De hiányzik belőlünk az elszántság, 
szívós kitartás, hogy végre az egész nem
zet egy emberként egy tábotba tömö
rülve, elhatározó elszántsággal szálljon 
szembe a külföld versenyével — a ma
gyar ipar érdekében.

Pedig óriási nemzeti érdekek fűződnek 
a magyar ipar hatalmas fellendüléséhez.

Először is: egy túlnyomólag őstermelő, 
földmívelő ország, mint a mienk, teljesen 
ki van szolgáltatva az időjárás szeszélyei
nek. Rossz idővel járó rossz termés az

Választások után.
Vármegyénkben, városunkban a 

választások megtörténtek, a válasz
tási küzdelmek lezajlottak, ismét 
régi medrébe tér vissza a közélet
nek az utóbbi napokban magasra 
tornyosult, hullámzó, nyughatlanul 
csapzó folyama. A hullámok lassati- 
lassan elcsöndesülnek, a harci kedv, 
a párttusák és az áldatlan versengés 
lelohadt és a lecsöndesült folyam 
sima tükrében ismét a béke, a bé
kés egyetértés és együttműködés 
felkelő napjának ezüstös színű su
gara csillan meg.

IJgy kell lennie, úgy legyen ez. 
Minden más felfogás helytelen, sőt 
kárhozatos. Elítélendő volna a tény
leges helyzet olyképeni megbírá- 
lása, hogy győzők és legyőzőitek, 
diadal és bukás, teljesült remény 
és meghiúsult igyekezet, siker és 
csalódás fakad a lezajlott küzdel
mek nyomán. A társadalmi együtt
élés harmóniájába ily nézet, ily fel
fogás a további békétlenség és 
diszharmónia konkolyát hintené és 
ily konkolyhintés csupán azoknak 
áll érdekében, kiknek éltető eleme, 
sőt létekzisztenciájuk előfeltétele 
a közélet, a társadalmi harmónia 
megbolygatása, elhomályosítása, a 
békés társadalmi együttérzés meg
zavarása.

A lezajlott választások különböző

= =  T Á l ö  'A .  = E =
I l i i  l e l k e m  n i ó l y ó n . . .

'Gabiről kö töménye .
I la li lkcm mélyén szomjú vágy nem égne, 
Ismerni mindent, mit homály borít,
És büszke daccal szállni fel az égbe, 
Kutatva létünk ősforrásait ..
Tán boldogabb lehetnék mostan én 
Csábos gyönyörnek rózsamezején..

De testem sorvad, tudásért epedve,
Míg mások testét kéj sorvasztja el,
És míg mámorba fúl más ifjú kedve, 
Szivem vidulást, oh, sehol se lel.
Ha majd csak el nem áraszt égi fény. 
Hogy a nagy végtelenbe lássak én

Kivetkezem a gyarló föld porából 
S magasba száll sóvárgó szellemem, 
Magasba. . Inü gondtól messze, messze 

[távol. . .
Bár zajgó vész dühöngjön ellenem 
S az ifjúság bezárja ajtaját,
Hogy örök búbánatnak adjam át

Még visszasírod mondják jó barátok, 
Még visszasírod a múlt perceket I 
Ezüstös fővel majd, midőn belátod,
Hogy a sír mindent, mindent eltemet 
De, ólt, hogy födhet el szűk földi hant 
Vad égi lángot, ah, határtalant?!

SH aém uilt &©3>ssok.
Körülbelül ezer év folyt le, mióta a 

héber irodalom ama páratlan fellendü
lést érte el, a melyből annyi halhatat
lan munka szól az újkor felé. Ezer évi 
Mekkora fejlődésen ment keresztül azóta 
a világköltészet, mekkora metamorfóziso
kon az emberi lélek, mekkora váltako
zásokon az eszmék és felfogások! Egy 
évezredi Mekkora távolsági És mégis oly 
közeinek érezzük ama hangokat, melye
ket előttünk oly különösnek tűnő, cso
dálatos emberek, oly különös lantoknak 
oly különös húrjain pendítettek meg. 
Hangok, melyek a múlt szürke ködéből 
csengenek fülünkbe, de úgy érezzük, 
mintha csak a jelen visszhangjai volnának. 

• És balga szívvel, öntudatlan,
Csak hömpölygőnk az áradatban • 

Mintha a jelen érzékenyebb leikeinek 
sóhajtását hallanók, a mint az ihlet szent 
pillanatában felemelkedni vágyik az el- 
anyagiasodott világitól, fel, fel a képzelet 
eszmény i birodalmai a 1

Hosszú évezredekre volt szüksége a 
világirodalomé ik, hogy a lírai költészet
nek kijelölhesse a maga helyét, hogy 
öntudatra ébredve, belássa, hogy szub
jektív poézisnek nem lehetett célja a játék, 
nem lehet hivatása, hogy a vágy hevét, 
szenvedő lángolását,az indulat tüzét szítsa 
és éleszsze, s nem lehet egyáltalában fő-

motriuma serkenteni amaz ingereket, me
lyeket a természet eléggé erősen oltott 
belénk. A költészet művész lelkében égi 
szikra, melylyel csak olyan lángokat gyújt
hat, melyek nem le az anyag sarába, hanem 
felaz eszmények egébe vonzanak. A poézis 
hivatása megtisztítani az emberi lelket, 
nemesíteni a vágyat, hogy a szenvedély 
is megdicsőülve, csak felemelni tudjon.

Ez a magasztos cél azonban, mely a 
költészetben csak legújabban a poézist a 
filozófiával párosító irányban vitte kifeje
zésre, szemünk előtt lebegett a héber 
költőknek már a X. században, a fejlő
désnek szinte elsőfokán, és csodálatos, 
módon érvényesül mindjárt a fénykor
szak legelső jelentékenyebb költőjénél. 
Salamon ben Jehuda lbn Gabirolnál, a ki 
Juda Halévyt több mint egy félszá/ad- 
dal előzte meg.

Gabiről költészetét bizonyos fenség 
lengi át, ama megdicsőült szenvedés fen
sége, mely mintegy a költő mélységes 
leikéből árad át reánk és mert annál 
mélyebb hatást gyakorol a lelkünkre, 
minthogy a szenvedés abból a fájdalom
ból fakadt, melyet minden gondolkodó 
elme akkor érez, midőn tehetetlenül ros- 
kad le törpeségének, erőtlenségének le
sújtó tudata alatt Ez a tömotivuma 
Gabitől poézisének

• Kérhetetlcn, óh a fény,
Mit vágyva, égve várok én * *

Megfejteni a mindenség rejtelmes prob
lémáit, lerántani a fátyolt az emberi elmé
ről, eloszlatni a homályt a tudás láthatárá
ról, sugárt gyújtani az értelem éjszakájá
ban : ez foglalkoztatta Gabiről lelkét ifjú
korától fogva és az erőtlenségnek tudata 
volt a költő szenvedésének kútforrása.

• De én kutatni vágytam, vakhomályba.
Míg összeroskadék e vágy alatt.*

És e tudvágynak feláldozza ifjúságát, 
életörömét:

• Hiába szállt az ifjúság kacagva,
Hiába intett vissza száz öröm.*

Mert egy remény világít be halvány 
csillagként a szomorú éjbe, egy remény, 
életének káprázatos álma, hogy tán egykor 
ittasulni fog a világosságban:

• Istent, Istent feltalálom én.*
Olykor pedig egészen beleolvad a lelke 

a nagy mindenségbe és teste szinte fel
oszlik a világűrben:

• A lélek, mely testemnek éltet ád,
Mozgatja a mindenséget.»

De az ifjúság gyorsan múlik és a költő 
az élet delén belátni kezdi, hogy a mire 
törekedett, elérhetetlen és akkor vissza
gondol az élet feláldozott gyönyöreire, 
az. ifjúság elszalasztott örömeire:

• Óh, az élet sok gyönyört nyújt,
Én jöttem csak későn, én.*

Es ez a tragikum Gabiről sorsában, a ki 
az élettel dacoló hősként áll előttünk, kinek 
küzdelme és bukása egyaránt csak a fen
ség felemelő Itatását érezteti velünk. D.
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egész országot egy év alatt nyomorba 
döntheti, míg nagyiparos államok nagy
ipari tőkéik birtokában a legrosszabb ter
més esetén is bárhonnan könnyen viszik 
be más államok termését. Másodszor: 
nemzetünk óriási vérveszteséget szenved 
a kivándorlás folytán, a minek az oka 
az, hogy a munkás-kezek nem találnak 
kellő foglalkozást és megélhetést. Har
madszor: pénzünk, nemzeti vagyonunk 
az idegen iparcikkekért külföldre ván 
dóról, a mi az általános szegénység leg
erősebb forrása.

Értsük meg végre a történelem tanító 
szavát: a nemzetek versenyében csak gaz
dag és számban erős nemzetek tudják he
lyüket megállani. Nemzeti létünkről van 
tehát szól

Ne kicsinyeljük a Magyar Védőegyesü
let komoly törekvéseit. Legyen végre való 
sággá a sokszor hangoztatott, de valóra 
alig váltott jelszó: «pártoljuk a hazai 
ipart l»

Igen, pártoljuk, még azon hamis okos
kodás ellenére is, hogy magyar ipar 
nincs és hogy a magyar iparcikkek silá
nyabbak a külföldieknél. Még akkor is 
hazafias kötelességünk a magyar ipar 
pártolása, ha pénzünkért silányabb hazai, 
mint külföldi iparcikkeket kapunk Hi
szen természetes, hogy iparosaink és fő 
lég gyárosaink az eddigi lanyha támo
gatás mellett nem állíthatnak be első
rangú gépeket, nem vásárolhatják a leg
drágább nyersterményeket. De ha a 
közönség támogatása folytán iparuk, 
gyáruk nagy forgalmat tud elérni, pár 
év alatt a nyereség biztos reményével 
tehetnek újabb befektetéseket, vásárol
hatnak elsőrangú nyersterményeket s így 
a külföldi ipar termékeivel minőség és 
olcsóság dolgában is kiállhatják a versenyt.

A Magyar Védőegyesület az egész 
országra ki fogja terjeszteni működését, 
úgy, hogy minden valamire való város
ban megalakítja az iparpártoló egyesületet.

Nemzetünk vagyonosodása és ereje, 
idegenbe induló véreink megmentése és 
a magyar iparosok derék osztályának lét
érdeke függ e zászló becsületes támoga
tásától. A haza, az iparos-osztály és a ki
vándorlók érdeke kell, hogy mindnyájunk 
komoly érdeklődésének tárgya legyen 

Dr.

A csendőr bosszúja.
— Karácsonyi énekesek. —

Múlt évi december 25-ikén esteli fél- 
kilenc órakor, házról házra járván, a szo
kásos karácsonyi dalokat énekelték Kas- 
prisin János. Svit András Dreveni István 
és Lukács András tótra-zlaviczai paraszt - 
legények. Ilyenkor a házigazda az éneke
seket borral, pálinkával és süteményekkel 
traktálja. A régi jó szokás hozza magá
val, hogy a karácsonyi Unnepies hangu
latot vallási tartalmú énekekkel emelik, 
a házigazda pedig a megtiszteltetést viszo
nozza. A nagy mennyiségben fogyasztott 
italok azonban a karácsonyi énekesek
nek megzavarta kissé a fejét és csakhamar 
kicseppentek az úgynevezett ünnepies 
hangulatból. Lát máztak, kurjongtak, az 
ájtatos. egyházi dalok helyett pedig víg, 
pajkos tót nótákba fogtak. Adám  István 
csendőr, a ki próbaszolgálatokat teljesí
tett azon időben Raszlaviczán, de ekkor 
este tényleges szolgálatra kirendelve nem 
volt, fontos közérdekű hivatásainak önér
zetes tudatában a duhajkodó legényeket 
csendre intette. A legények visszafelesel
tek, szóváltás keletkezett, majd tettlegessé- 
gekre került a sor és bizony a csendőr 
húzta a rövidebbet, mert a legények el
vették tőle a kardot és alaposan elpáhol
ták ő kelmét. A csendőr bosszút forralt, 
és megtorolni akarván a hivatalos tekin 
télyén esett csorbát.belopódzott a csendőr
laktanyába és onnan egyik bajtársá
nak fegyverét magához véve, az utcán 
lesbe állt. Nemsokára elhaladt előtte egy

legénycsoport és ő közéjük lőtt ama 
Íriszemben, hogy ott vannak közöttük 
a vele összeveszett legények. Ártatlan 
személyeket ért a gyilkos golyó: Kmecz 
János, 17 éves legény holtan összerogyott, 
Kaiser Johanna 75 éves asszony pedig 
felső combján súlyosan megsebesült. A 
csendőr ellen a hadbíróság az eljárást 
megindította és legközelébb tárgyalásra 
is kerül ügye. De megindították a bűn
vádi eljárást a duhajkodó legények ellen 
is, kik közvetett okai voltak a véres 
gyilkosságnak.

Az eperjesi kir. törvényszék büntető 
tanácsa t. évi ápr. 29-ikén ült törvényt 
a vádlottak felett. Magánosok elleni erő
szak és könnyű testisértés vétsége miatt 
emelt ellenük vádat a kir. ügyész. Kas- 
prisin János, a főkolompost egyhavi, a 
többi vádlottat pedig egyenként 3—3 heti 
fogházra ítélték Az ítélet jogerős.

A f o n ó b a n . . .
«A fonóban szól a nó ta...*  Lehet, 

hogy Svihura Mihály, Komár Mihály és 
Bidovszki György sósgyülvészi paraszt
legények ismerték ezt a szép magyar 
nótát, melynek kezdősorát idézzük; de 
lehet, hogy nem ismerték. Valószínűbb 
az utóbbi. De nem is ez a lényege az ő 
esetüknek, hanem az, hogy a fonószoba 
rejtelmei iránt érzett vágy nekik három 
heti fogházukba kerül. Úgy történt az eset, 
hogy Svihura Jánosné ottani lakosnő egy 
alkalommal kijelentette, miszerint az ő 
lakását átbocsátja a fonószoba céljaira. 
Más szóval: s/ivesen látja a falu szépeit, 
kik víg nótázással, mesemondással, paj
kos hancúrozással, rokkolya-pergés köz
ben komoly beszélgetéssel az unalmas tél 
hosszú, fáradt estéit tűrhetővé, sőt kelle
messé teszik. Ilyenkor azután a falu legényei 
is ott lebzselnek, ki-ki a maga választott
jával foglalkozva, elszórakozva, mely szóra
kozások között nem utolsó helyen áll ama 
leggyakorabbi. hogy színes pávatoll sely
mével gyöngéden megcsiklandozza a hölgy 
nyakát, a miért viszont egy két jóízű 
hátbaütés jár ki. Komár Mihály és két 
társa egy este ott kopogtattak a Svihuráné 
ablakán. Sötét volt ugyan a szoba, de a 
pity ókás legények azt hitték, hogy miat
tuk sötétítették el és nem akarják őket 
bebocsátani. Először beverték a ház öt 
ablakát, majd pedig betörték az ajtót és 
így bekerültek a szobába. Itt azonban 
a falu szépei helyett az öreg 60 éves 
Svihuránét találták, a kit az ijedtségtől 
a gutaütés környékezett.

Magánlaksértés bűntette miatt tették 
ellenük a bűnvádi eljárást folyamatba és 
az eperjesi kir törvényszék büntető ta
nácsa dr Körtvélyessy Dezső elnöklete 
alatt f évi ápr. 27-ikén három-, illetőleg 
kétheti fogházbüntetésre ítélte a vádlót 
takat. Ez a fonószoba tragikuma, melybe 
a vádlottak belenyugodni nem tudván, az 
ítélet ellen felebbezést jelentettek be.

5EEE SZÍNHÁZ. =
Micsey F. György, az új színigazgató, 

kedden városunkba érkezett, hogy néhány 
szinielőadás keretében társulatának tag
jait nekünk bemutassa Örömmel észlel
tük, hogy meglehetős szép számú közön
ség jelent meg az első estén Reméljük 
is, hogy Micsey direktor a közönség inü- 
pát tolásával meg lesz elégedve, és hogy 
a közönség nem fog megfeledkezni róla, 
a ki nagy anyagi áldozatok árán jött ide 
közénk pár napi látogatásra. A közön
ségnek jóformán erkölcsi kötelessége szín
társulatunk pártolása, mely — a mint az 
első impresszió alapján ítélkezhetünk — 
érdemesnek mutatkozik erre.

Megnyitóelőadásul Huszka és Martos 
<Gül Baba* című zenés szín játéka került 
színre. A kedves melódiák, a megkapó 
motívumok, az invenciónak ügyessége és 
poézise nálunk is megtette a hatást. A

szereplők közül megemlítjük Reviczky 
Rózsit (Gábor diák), ki ügyesen játszik, 
szépen táncol és ízlésesen öltözködik. A 
hangja erősen fátyolozott volt, a mi — 
legalább reméljük — rekedtségének tud
ható be Fehér Olga Leila szerepében 
nagyon ügyes és sokszor megtapsolták. 
Hangja tiszta és szimpatikus csengésű, 
szépen iskolázott. A szereplők közül talán 
ö találkozott közönségünk részéről a leg
rokonszenvesebb fogadtatásban Radó 
Sándor jó volt Gül Baba szerepében. 
Benne a társulat egy tehetséges tagját 
ismertük meg. Deák Gyula sok tapsot 
kapott mint Mujkó cigány. Ügyesen és 
sok humorral játszik. Nagyon jó alakítást 
nyújtott Vitéz Róbert Zülfikár főeunuch 
szerepében. Ügyes táncát zajosan meg
tapsolták Kisebb szerepeikben jók vol
tak : Vámos Jenő és Szabó Pál. D -.

=  H Í R E K .  =

* E lő lép te tések  a hadseregben. A
május l-sei rendes katonai kinevezések 
alkalmával ki lettek nevezve: VeverJános 
ezredes, az eperjesi 54. gyalogdandár pa
rancsnoka vezérőrnagygyá, Verte Richard 
67. gyalogezredbeli százados őrnagygvá, 
Kheberich Béla 67. gyalogezredbeli fő
hadnagy századossá, Csakurda Rezső 
67-ik gyalogezredbeli hadnagy főhad- 
nagygyá, Popovics Iván, Rauer Rezső, 
Makay László, Vagner Péter és Vmklet 
Nándor 67. gyalogezredbeli tiszthelyette
sek hadnagyokká

* E lő lép te té sek  a h o n v é d s é g n é l .
Bethlenfalvy Imre 9. honvéd gyalogezred
beli főhadnagy századossá. Zábráczky 
Ferenc 9. honvéd-gyalogezredbeli had
nagy főhadnagygyá, Pokomdndy Gergely 
és Gyurocsik Mihály 9. honvéd-gyalog
ezredbe!! hadnagyok főhadnagyokká ne
veztettek ki.

*  Á the lye zése k  a h o n v é d s é g n é l .
Mik/óssy Aladár hadnagy a 9 tői a nagy- 
kanizsai 20-ik gyalogezredhez, Ferdinkó 
Géza hadnagy a 11.-től a kassai 9-ik 
honvéd - gyalogezredhez helyeztetett át.

* Kitüntetés. Budapest székesfővá
rosánál fennálló Ferenc József koronázó
jubileumi alapítványnak 2000 koronás 
szépirodalmi díját Díváid Kornél, írói 
néven Tarczay György, kapti meg.

*  Ü n ne p i la kom a. Az Újházy-párt 
vezetősége hétfőn este, a győzelem örö
mére. tényes bankettet rendezett, mely 
— előkelő társaság részvétele mellett — 
mindvégig lelkes hangulatban folyt le.

* A  Sarosvarm. Gazdasági E gyesü
le t igazgató választmánya, úgyis mint vár
megyei mezőgazdasági bizottság, május
7-ikén, hétfőn délelőtt 10 órakor a vár
megyeház kistermében ülést tart.

* Választások. Az országgyűlési vá
lasztások városunkban és vármegyénkben 
befejeződtek. Ismét rendes, megszokott 
hétköznapi medrébe tért vissza az utca 
hangulata. Vármegyénk területén csupán 
a héthársi választókerület mandátumáért 
folyt erősebb küzdelem,egyébként a többi 
kerületben mindenütt egyhangú választás 
volt Az eperjesi választókerületben — 
Sitányi Lajos visszalépése folytán — Új- 
házy Ivánt a választási elnök egyhangúlag 
megválasztott képviselőnek jelentette ki. 
Hasonlókéj) egyhangú választás útján 
nyerte el dr Uhlig Leó — alkotmány 
párti programmal — a bártfai, Artim 
Mihály néppárti programmal a zborói, 
Szinyci Meise Félix alkotmp. program
mal a kisszebeni választókerület mandá
tumát. A héthársi válasziókerületben 84 
szótöbbséggel Pétky Zsigmondot válasz
tották meg alkotmánypárti programmal 
Baán Achill néppárti jelölttel szemben. 
Ez utóbbi választás a késő esteli órákig 
tartott és óriási küzdelmet fejtett ki mind 
két párt. Érdekes az is, hogy e választás 
nál összesen 22 szavazatot utasítottak

vissza, mint olyat, a mely a jelöltek egyi
kére sem adatván le, a törvény értelmé
be elfogadható nem volt.

* É r t e s í t é s .  A központi váimegyei 
hivatalok működési ideje — a tviiatósági 
közgyűlés 691/14—1903 sz. határozatá
hoz képest — május 1-jétől okt. 1-jéig 
terjedő nyári időszakra d. e. 8 órától d. u. 
2 óráig terjedő időre van megállapítva.

* A városi vízmű építési munkái a 
holnapi nappal megkezdődnek. A teg
napi nap folyamán a hivatalos kitűzések 
Zarka kir. főmérnök közbejöttével meg
történtek; az első csőszállítmány Hisnyó- 
vízről már úton van. A vállalat munká
sainak egy része és szerszámai megérkez
tek és a munka most már tényleg meg
kezdhető. A csőárok-ásó gép szintén úton 
van, azonban előreláthatólag csak a jövő 
hét folyamán érkezik ide, úgy, hogy a 
teljes munkaerő valójában a jövő héten 
lép munkába. Addigra az első 7—8 
waggon-rakomány cső a vasúti állomá
son lévő csőprésen ki lesz próbálva, mert 
tudnivaló, hogy minden egyes cső még 
a vasúti állomásról való elszállítása előtt 
lemérlegeltetik és egyenként 20 légkör
nyomásra kipróbáltatik; a csővonalra 
azután csakis kifogástalanoknak talált 
csövek szállíthatók. Egyben megjegyez
zük, hogy értesülésünk szerint a vízmű- 
építő vállalat irodája a mai nappal szintén 
megnyílt és az érdeklődőknek rendelke
zésére áll. Az iroda helyiségei az Árok
utcai orth. izraelita zsinagóga melletti 
Grieger-féle ház első emeletén vannak.

* A honvédelmi m iniszter körlevele. 
Jekelfalussy Lajos altábornagy, az újon
nan kinevezett honvédelmi miniszter hi
vatalba lépése alkalmából valamennyi 
törvényhatósághoz s így Sárosvarmegye 
töivényhatóságához is körlevelet intézett, 
melyben kineveztetését tudatja és a tör
vényhatóság támogatását kéri.

* Az Eperjesi Kath. Legényegye
sü let május 6-ikán (vasárnap) szt József 
oltalmi védszent emlékére ünnepélyt ren 
dez. Az ünnepély sorrendje a következő: 
Reggel 9 órakor a városi főtemplomban 
tartandó csendes szent-misén az egyleti 
ifjúság zászló alatt, testületileg vesz részt. 
Délután — 3 órai kezdettel — az egye
sületi kugli pályán díj-dobás (3 dobásra 
jogosító jegy ára 10 fillér.) Este pont 
1 ,8  órakor a Rákóczi Kath. Kör nagy
termében (Árok-utca 44. sz.) szinielőadás. 
Szinielőadás után táncmulatság. Belépti
díj az első 4 sorban személyenkint 2 kor., 
a többi sorokban személyenkint 1 kor. 
20 fill. (A szinielőadáshoz kiváltott jegyek 
a táncmulatságra is érvényesek.) Tekin
tettel arra, hogy a tiszta jövedelem az 
egyleti könyvtár gyarapítására fog fordít- 
tatni, tclülfizetések e célra hálás köszö
nettel fogadtatnak s nyilvánosan fognak 
nyugtáztatni. Színre kerül: • Magyar fiúk 
Becsben*,eredeti vígjáték 3 felvonásban; 
írta Csepreghy Ferenc Személyek: Stein- 
müller, gyártulajdonos: Herkely István, 
Netti, leánya : Zaremba Mariska, Bárdosi, 
mészárosmester: Buday Károly, Sándor, 
fia és Károly, Sándor barátja s útitársa, 
asztalosok: Szétsényi Gyula és Kaluzsa 
Nándor, Háger, fogadós «A medvéhez*: 
Baüml Frigyes, Kádi, leánya: Schmidt 
Margit, Venczl, Johann, Tamás és Sikszl, 
Steinmüller legényei: Kuhajda Márton, 
Boszák Károly, Nagy Sándor és Kovács 
István, Pocztadni, házmester Steinmüller- 
nél: Baluch István,Johann, fogadós-szolga:*

'Sárosvárm egyei Múzeum.Magáno
sok részétől múzeumunk anyaga újabban 
a következő tárgyakkal gyarapodott : 
Stemhansz Gida, a máriavölgyi üveggyár 
igazgatója az egykori boglyárkai fatem
plom velencei stílben, de alighanem vár
megyénkben készült XVII-ik századbeli 
üvegcsillárját ajándékozta, melyet össze
törvén, az üveghutának beolvasztás végett 
adtak el liarfs Emil két ó-trécsi porcellán 
gyógyszerész-edényt, Molitonsz István
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három bécsi porcellán-edényt ajándéko
zott. Kitsbicher György Eperjesről öt 
középkori vassarkantyút, egy zablát, két 
XIV. századbeli vaskulcsot; hifik Árpád 
egy csúcsíves-kori kulcsot adott. Ez utóbbi 
vastárgyak az eperjesi Főutca aszfaltozása 
közírón kerültek felszínre. Bálint Lajosné, 
a bárt fai járásbíró neje, egy 1716-ból 
való hímzett mintakendőt adományozott, 
melyet monogrammja szerint Steinhübel 
Klára Zsuzsánna készített. A múlt ősz 
óta közönségünk érdeklődése a múzeum 
iránt mindössze ennyiben nyilvánult. Az 
egyházak részéről azonban már igen sok 
régiséget szállítottak be. Különösen a vár
megye görög-katholikus templomai lesz
nek - dr. Vályi János püspök gondos
kodása folytán — fényesen képviselve. Az 
evangélikus templomok közül csak a kis- 
szebeni és girálti ígért régiségei nincsenek 
még meg. A római katholikus templomok 
összeírt régiségeinek gyűjtéséhez a kassai 
püspöki hatóság még nem adta meg az 
engedelmet. Mindazonáltal a múzeum e 
nyár folyamán megnyílik, még pedig alig
hanem a Rákóczi és Thököly hamvainak 
hazahozatala alkalmával rendezendő or
szágos ünnepségek kapcsán, a melyek
nek múzeumunk megnyitása egyik ki
magasló mozzanata lesz. Minthogy a mú
zeum megnyitásán így igen kiváló vendég
sereg tog megjelenni, kívánatos volna, ha 
múzeumunkkal becsületet váltanánk. Erre 
azonban csak akkor lehet reményünk, 
ha közönségünk legalább most a tizen
kettedik órában, nagyobb érdeklődést ta
núsít iránta, mint eddigelé s múzeumun
kat nagyobb számmal keresi föl gyűjte
ményeit gyarapító adományokkal vagy 
akár leiéteményként átengedett családi 
régiségeivel. A múzeum iránt minden 
nemű lölvilágosítással Díváid Kőinél 
szolgál, a kit a kultuszminisztérium az 
anyag fölkutatásával és összegyűjtésével 
bízott meg. A nevére címzett levelek 
Uártfára küldendők.

* M iniszter üdvözlése. Dr. Darányi 
Ignác földmfvelésügyi minisztert, minisz- 
teii székfoglalója alkalmából, a követ
kező süigönynyel üdvözölte a Sárosvárm. 
Gazdasági Egyesület: „A Sárosvármegyei 
Gazdasági Egyesület lelkes örömmel ér
tesült arról, hogy hazánk alkotmányát 
veszélyeztető válság megoldásával az or
szág földmívelésügyi kormányzata Nagy 
méltóságod kipróbált kezeire bízatott Ez 
alkalommal Nagyméltóságodat mély tisz
telettel és hazafias együttérzéssel üdvö
zöljük, áldást és sikert kívánva önzetlen 
vállalkozásához li/le r  Kálmán elnök, 
Lukovtts Aladár titkár " — Ezen sür 
gönyrc a földmívelésügyi miniszter a 
következő sürgönynyel válaszolt „Haza 
has üdvözletért fogadják őszinte köszö 
netemet. Darányi Ignác."

* Furdötanulm anyi út. Útiterv a 
kolozsvári egyetem hallgatóinak és az 
Orsz. Közegészségi Egyesület kolozsvár 
vidéki osztályának II. tUrdőtanulmányi 
útjáról Idő: 1906. június 1 — 16 Cél: 
Keisőmagyatország fürdői. Részvételi díj 
(utazást és ellátást is beleértve) 120 kor. 
I'rogramm. Indulás Kolozsvárról június 
1-jén este 6 ó 5 p.-kor. 2-ikán Kassa 
és hptrjts, 3-ikán Bártfa-fütdó, 4-ikén, 
5 ikén s 6-ikán a latrai furdöcsoport, 
‘ -ikén Uobsinai jégbarlang, 8-ikán Csorbái 
tó. 9-ikén Rajec/i fürdő, 10-ikén Pöstyén- 
fürdő, Il ikén Trencsén-Teplicz-fürdő, 
12-ikén Stubnya-fürdő, 13-ikán Szliács- 
fürdő, 14-ikén Csíz-fürdő és 15-ikén 
Diósgyőr Érkezés Kolozsvárra június hó 
16 ikán reggel 6  ó. 59 p.-kor

* Erdősítési jutalmak. Vármegyénk 
területén Magas, Szinyelipócz, Orkuta, 
Geigelylaka, Szinye, Kelembér és Sáros
kisfalu községek kaptak a f évben pénz
segélyt. Az 1905. év tavaszán és őszén 
folyósított összeg 240 kor. — A föld- 
nevelésügyi miniszter a közgazdasági je
lentőséggel biró erdősítések megjutalma-

zására 18 jutalmat fog ez évben kiosz
tani 200—1000 kor. terjedelemben A 
pályázati feltételeket a várm hivatalos 
lap 12-iki száma közölte.

* A Magyar Túristaegyesület Eper
jesi Jogász- és Theologus-Osztálya 
máj. 13-ikán kirándulást rendez a Mtncsol- 
hegyre dr. Ssldvtk  Mátyás és Dobay Béla 
urak vezetése mellett. Indulás reggel 7 
órakor a kisállomásról Héthársra. Költ
ség 2 kor , mely a jelentkezésnél előre 
fizetendő Jelentkezni lehet a vezetőknél s 
Szende Nándor theologusnál, az Osztály 
titkáránál.

* Elveszett. Lichtig Salamon girálti 
lakos április 11-ikén Ferenczvágástól Gi- 
ráltrr menve, útközben elvesztette egy 
800 kor. értékű briliáns gyűrűjét és egy 
darab 200 koronátát érő aranyláncát. A 
megtaláló s átadó 50 korona jutalom
ban részesül.

* Eltűnt gyermek. Hovanecz Vazul 
felsőfricskei 41 házszám alatti lakos Mi
hály nevű 2 éves 8 hónapos fiúgyermeke 
április 19-ikén d u. 1 1/# órakor a ház 
udvaráról titokzatos módon eltűnt s a 
legszorgosabb keresés dacára máig sem 
került elő. A gyeimek eltűnésekor szalma
kalapot, alatta veres-fehér vászonfőkö- 
tőt, tarka, rikító színű inget és lábán 
sarút viselt.

* A m a tö r ö k  r é s z é r e  kifogástalan
minőségű fényképészeti szerek kaphatók 
Eperjesen Cattarinonál

* Elgázolt fiú. Heller Adolf oly se
besen hajtott a Deák Ferenc-utcán, hogy 
a szemtanúk állítása szerint egy nyolc
éves gyermeket elgázolt A szekér kerekei 
átmentek a baleset áldozatán, kinek ki
létét azonban nem lehet megállapítani, 
mert ijedtségében azonnal talpra ugrott 
és — megszökött

* Milyen lesz a m ájus? A kitűnő 
magyar időpróféta, a Meteor — kinek a 
jóslása nagyon gyakian beválik — május 
hóról a következőket írja. Május igen vál
tozatosnak ígérkezik, így kellő mennyi
ségű csajiadékot hoz. Veszedelmes csomó
pontja a 16-iki, a mennyiben hideg jellegű, 
a melyet azonban a napkitörések oda 
módosíthatnak, hogy a fagy helyett hű
vös esőt vagy szelet hoz; — a fagyos
szentekre közvetlen nem esik rossz jellegű 
csomópont, így remélhetőleg jól fogják 
magukat viselni. Legmelegebb része még 
e hónapnak az utolsó harmada s leg
állandóbb az eleje.

* Szegénysorsú tüdőbetegek ügyé
ben mind szélesebb körben mutatkozik 
érdeklődés. Losonczon, Be«zterczebányán, 
Selmcczbányán, Nagykörösön újabban 
alakultak meg a József kir. herceg Szana
tórium-Egyesület bizottságok. Az Egye
sület újabban 40,000 kor. adományhoz és 
alapítványhoz jutott. Gr. Károlyi I-ajosné, 
Széchenyi Hanna grófnő, gróf Károlyi 
Bcrthold Lipótné, Károlyi giófnő alapít
ványokat tettek. 2000 koronás alapítvány t 
tett Vaszary Kolos hercegjinmás. A József 
kir. herceg Szanatórium-Egyesület a tüdő- 
betegség ellen való védekezés ismeretei
nek terjesztésére vetített-képeket, valamint 
mozgóképeket szerzett be, a melyeket az 
egész országban be fog mutatni. Eddig 
Érsekújvár, Észtéi gom, Kecskemét, Kassa 
és Eperjes vannak tervben. Az egyesületi 
közgyűlésre most tétetnek meg az előké
születek. Ezen a közgyűlései’ fog kitűnni, 
mily messzemenő nagy munkát végzett 
az egyesület a nemzetpusztító betegség 
leküzdésének munkáján s mily hatalmas 
ligája van ennek az ügynek.

* Késelő szerelmes. Miklós Mihály 
és Kokdti András 18 éves suhancok 
hónapok óta ugyanazt a leányt szerették 
Minthogy a leány sehogysem tudott köz
tük választani, Kohári András úgy dön
tötte el a vitás ügyet, hogy éjjel a leány 
udvarára ment és Miklóst, a ki ép|H-n 
udvarolgatott a leánynak, késével mellbe-

szúrta Miklóst súlyos sebével eszméletlen 
állajrotban a lakására szállították Az orvo
sok kijelentették, hogy életbenmaradásá 
hoz kevés remény van. Kohárit a csendőr
ség letartóztatta.

* Az amerikai kivándorlás. New
Yorkból írják, hogy a múlt héten három- 
ezernégyszázharminc beváudoiló érkezett 
oda Magyarországból, még pedig 647 
magyar, 1406 tót, 538 sváb, 577 hoivát 
és 262 oláh

* Olcsóbb levelezőlapok. A debie- 
czeni kereskedelmi- és iparkamara köz
gyűlése a kereskedelmi miniszterhez fel- 
terjesztést tett az iránt, hogy az állam 
2—3 filléres, az eddigieknél olcsóbb leve
lezőlapokat bocsásson forgalomba arra 
a célra, hogy azok helyi levelezésekre 
használtassanak.

* Lángok között. A tíízhalái borzasztó 
veszedelme fenyegette a napokban Seper 
György alsóőri lakost Seper égő pipával 
lefeküdt a padláson a széna közt és el
aludt. A pipa kiesett a szájából és a 
tüze lángra lobbantotta a száraz szénát. 
Seper luhája is meggyuiadt és az alvó 
embert valóságos máglya vette körül. 
Farkas János, a ki a közelben dolgo
zott, észrevette a veszedelmet és élete 
kockáztatásával kimentette Sepert a lán
gok közül Sepert súlyos égési sebeivel 
a kórházba szállították Felgyógyulásá
hoz nincs remény.

* Drágul a fehérnemű. Alig akad 
nap, hogy egyik vagy másik iparág ne 
szabályozná, vagy ne emelné az eladási 
árakat. Most arról érkezik jelentés, hogy 
az osztrák és magyai fehérneműgyáro- 
sok a jövő héien értekezletre jönnek 
össze, melynek egyedüli célja a fehér
nemű árának felemelése

* Anyós az éjszakában. Elrettentő 
jiéldául szolgálhat a világ minden anyósá
nak a napokban megtörtént eset. Mert 
ez alkalommal nemcsak elméletileg tört 
ki a felboszantott vő az anyósa ellen, 
de a gyakorlatban is olyan hatásos leckét 
adott neki, hogy aligha gondol többé 
arra, hogy anyósi kvalitásaival előhoza
kodjék. Az eset pedig aképpen történt 
vala. hogy egy helybeli napszámos feszült 
viszonyban élt az anyósával. Az öreg 
asszonyság azonban semmiképj>en sem 
akarta respektálni a vöm-uram azon 
jogát, hogy a maga lábán járjon és 
mindenképpen ő akart dirigálni Ebből 
származott a nagy per, mely a napokban 
azzal nyert csattanós befejezést, hogy az 
elkeserített vő minden további habozás 
nélkül éjnek idején egyszerűen kitessé
kelte az anyósát lakásából, utána dobta 
a holmiját és kijelentette: fel is út, le is 
út. Az anyós pedig barangolt a csendes, 
merengő éjszakában és elmélázva a múl 
tak felett, végre is abban állajiodott meg, 
hogy a rendőrség oltalmába helyezte 
magát. A rendőrség pedig meginterjú
volta a napszámost, hogy hát mi legyen? 
Ez azonban csak azzal felelt: lehet bármi, 
de ő nem fogadja be többé az anyóst 
És úgy lön, a miként beszéle A jövő 
pedig még eldöntetlen.

* Katonatisztek kauciója. A katonai 
körökben elterjedt hírek szerint új házas
sági szabályzatot fognak kidolgozni a 
hadügyminisztériumban a tisztek házas- 
ságáia vonatkozólag. A lényeges változás 
abból áll, hogy a tiszteknek ezentúl nem 
mint eddig, bizonyos mellékjövedelmet, 
hanem egy meghatározott nagyságú tőkét 
kell kimutatni Továbbá az alezredestől 
fölfelé már nem kell kauciót letenni a 
tiszteknek házasságuk esetén Az új sza
bályzat szerint a hadnagy az eddigi 
összegnél valamivel nagyobb óvadékot 
tartozik letenni, míg a főhadnagyra már 
kevesebb óvadék fog esni.

* A nyugtabélyeg az adóst terheli-e, 
vagy a hitelezőt? A Kúria 1226,1904. sz. 
ítélete szerint általános jogszabály az, hogy

a fizetést teljesítő adós a fizetésről a hi
telezőtől nyugtát követelhet; minthogy 
pedig e nyugta kiállításának költségei és 
így az azzal járó bélyegköltségek is a 
nyugtakiállításra kötelezett hitelezőt ter
helik, az alperes az alsóbíróságok e rész
beni helyes ítéleti indokolása szerint jo
gosítva volt az általa teljesített fizetés 
után járó nyugtabélyeg egyenértékének 
megfelelő összeget felperesnek járó kár
összegből levonásba hozni, miért is az 
ennek megfelelő 7 kor 50 fill és ka
mata iránti keresetével alperest, mindkét 
elsöbíróság ítéletének e részbeni megvál
toztatásával, el kellett utasítani.

* A kivándorlási tö rvény kijátszása.
A Felvidéktől mostanában csakis katona
sor alá tartozó legények vándorolnak ki. 
Még pedig útlevél nélkül. Csak annyi 
pénzt visznek magukkal, a mennyi elég 
a vasúti-jegyre Bécsig. A mikor Buda
pesten megkérdezik tőlük, mit keresnek 
az osztrák fővávosban, azt felelik, hogy 
munkát s ha megmotozzák őket, nem 
találnak náluk nagyobb összeget. így 
tehát gyanútlanul eljutnak Bécsbe Onnan 
aztán hazulról távirati úton kérnek pénzt 
az amerikai kivándorlásra.

* Meglopott cigány. Az is ritkaság, 
hogy a cigány passzív és nem aktív ré
szese legyen valamely lopásnak. Egy sá- 
rosi cigány mégis ilyen gyalázatot hozott 
a cigányfajra' őt lopták meg és nem ő 
lopott. Ápr. 22-ikén. vasárnap ott muzsi
kált két társával egy vendéglőben. Sok 
volt az ember, víg volt a kedély, hát jó 
keresete volt a cigánynak, ö s  zeszedett 
néhány forintot, egyébként is volt egy kis 
pénze — szóval egész tőke felett rendel
kezett. Ekkor aztán úgy gondolkozott, 
most már ő mulat, eddig csak úgyis 
mindig mulattatott. Mivel ez is fordított 
világrend, meg is bosszulta ez magát. A 
mint sorra járta a korcsmákat, a végén 
azon vette észre, hogy ellopták minden 
pénzét. Azt sem tudja hol, azt sem tudja 
ki, de ellopták. S most a rendőrségnek 
könyörög, szerezzék vissza neki. Itt pedig 
kétkedéssel fogadták az előadását, de 
azéit megígérték. Talán sikerül. Egyelőre 
azonban a nyomozásnak semmi ered
ménye nem volt.

* Királynék csipkéi. Valóságos ver
sen ygés folyik Európa uralkodónői közt: 
melyiknek van szebb és értékesebb csipke- 
gyűjteménye Margit olasz anyakirályné 
Csipkéi másfélmillió korona értékűek s 
ugyanannyira becsülik az angol királynéét; 
Eugénia cx-Császirné is csudaszép csipkék 
tulajdonosa; Mrs. Vanderbüt csipkegyűjte
ményének értékét két és félmillióra be
csülik. De még Mrs.Venderbilt is messze 
mögötte marad csipkék tekintetében X-ik 
Pius pápának. A Vatikán megméihetlen 
műkincs-tömege közt első helyet foglal 
el a csipkegyűjtemény, a mely valóságos 
fejlődéstörténetét mutatja be a csipkének 
A csipkék cédrusfából készült nehéz szek
rényekben vannak elhelyezve s a leg
szebbek katholikus uralkodói házakból 
származnak, a melyek leányaik meny
asszonyi csipkéit a házasság után a pápá
nak ajándékozták.

* A lé g z ő s z e r v e k  vannak éghajla
tunknál fogva mindennemű betegségek
nek (megtámadásnak) legjobban kitéve, 
s így legtöbb esetben szorulnak orvosi 
segélyre Szükséges ennélfogva ezen beteg
ségek ellen hatásos gyógyszert alkalmazni 
és úgy az orvosi kai, mint a szenvedő 
emberiség őreimmel fogja üdvözölni, hogy 
sikerült a * SiroliH-Roohe* nevű creosot- 
készítményt előállítani, a mely a légző
szervek összes megbetegedésénél leg
jobbnak bizonyult s úgy a súlyosabb, 
mint pedig a könnyebb természetű hu- 
rutos bántalmakat aránylag a legrövidebb 
idő alatt megszüntette. A •Sirolin-Roche» 
csökkenti a köpetet, emeli az étvágyat 
és megszünteti az erőcsökkenést, a mellett 
ezen szer igen kellemes ízű és nélkülöz 
minden méregtartalmat. «Sirolin-Roche» 
kapható minden gyógyszertárban.
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* Fényképészeti sötét-kamarát ren
dezett be Cattirino Sándor fényképészeti 
cikkek és gépek raktára Eperjesen s azt 
a t. amatőröknek — nem vásárlóknak is 
— ingyenes használatra engedi át.

* Állandó műkedvelői kiállítás. La
punkban hírt adtunk arról a mozgalom
ról, a mely az amatőrök állandó kiállí
tásának létesítése céljából megindult. A 
szervező-bizottság most küldi szét pro
spektusait és felhívja mindazokat, a kik 
a kiállításon résztvenni óhajtanak, hogy 
ebbeli szándékukat legkésőbb május
15-ikéig az Állandó Műkedvelői Kiállítás 
szervező-bizottságához, Budapest, Vas
utca 15,/a. jelentsék be.

* A Sárosvármegyei Jótékony Nő
egylet zárószámadása az 1905-ik évről 
a következő tételeket tünteti fel: Belete
lek: Pénztári maradvány 1904-ről 3480 k 
57 f. Adományok: Dessewffy Marianne 
grófnő védnöknő adománya 200 k , gróf 
Andrássy Dénes adom. 200 k., Eperjesi 
Takarékpénztár 40 k . Gombos Alajos 
10 k , dr. Propper Adolfné 20 k., Bár- 
kány Leó 20 k.. N. N. T  10 k„ Winkler 
Béniné adom 30 k„ az eperjesi kir. tör
vényszéktől Vozáry-féle végrehajtási feles 
lég 106 k. 86 f Páll Endre ev. lelkész 
hagyománya 100 k., Kaszanyitzky Antal 
alapítv. (1-ső részi.) 25 k.. üjévi üdvöz

— 84. ssám.

letek megváltásából 422 k. 80 í , választm. 
tagok gyűjtése 1554 k. 50 f., bál jöve
delme 1969 k. 83 t., házbéi jövedelme 
120 k., árvaházi |»ersely tartalma 17 k. 
50 f.. alapítványok kamatai 859 k. 26 f., 
értékpapuok kamatai 933 k. 06 f., kézi
pénztár kamatai 147 k. 82 f., karácsonyi 
adományok 152 k 62 f., árvatartási díj 
címén 112 k.; összesen 10,531 k. 82 f. 
Kiadások: Élelmi- és háztartási cikkek 
753 k. 95 f. hús-számla 798 k. 56 f., 
kenyér-számla 699 k 88 f., füszerárü- 
számla 333 k. 04 f. zsír-számla 229 k., 
liszt-számla 173 k. 55 f., ruházat, posztó 
és varratás 399 k. 68 f , cipész-számla 
302 k. 40 f, tűzifa és vágatás 485 k. 
40 f., szappan-számla 58 k. 52 f., villa
mosvilágításért 236 k. 60 f., vegyes, kisebb 
kiadás 52 k. 20 f., gondnoknő fizetése 
480 k , adó és útadó 42 k. 77 f., gyógy
szertár 21 k. 87 f., nyomtatvány 66 k. 
29 f., új beszerzés, javítás és vegyes költ
ség 248 k. 71 f., iskolakönyv, írószerek 
és iskolapénz 47 k. 30 t., karácsonyi ado
mány 78 k. 80 f., alapítványok tőkésítése 
125 k., biztosítási díj 38 k. 40 f., egyen
leg, mint pénztári maradvány 4859 k. 
90 f.; összesen 10,531 k. 82 f. — A va
gyoni állapot pedig 1905. dec. 31-ikén 
88,813 k. 92 f

=  T Ö R V É N Y S Z É K .  =
Szándékos emberölés. Annak idején 

részletesen megírtuk ama bűneset rész
leteit, melynek színhelye Tótsóvár köz
sége volt és melynek emberélet is áldo
zatul esett. F. évi február 26 lkán este 
10 órakor történt ugyanis Sóvár köz
ségében, hogy Smilovszky János a Sváb
utcába vezető híd közelében Juscsák János 
9-ik gyalogezredbeli honvéddel összeszó
lalkozott, majd pedig verekedésre kei ülvén 
a sor, az oldalfegyverét használó katona 
kezéből kicsavarta a bajonettet és vele oly 
szerencsétlenül szúrta meg a bakát, hogy 
ez másnapra sérüléseiben belehalt. Az 
eperjesi kir. törvényszék büntető-tanácsa 
április 24 ikén, vagyis kedden tartott a 
meg ez ügyben a főtárgyalást. Fest Géza 
kir. alügyész, mint a közvád képviselője, 
erős felindulásban elkövetett szándékos 
emberölés bűntettével vádolta Smi'ovskit. 
A védelmet dr. Ferbstein Károly ügyvéd 
látta el A kir. törvényszék vádlottat bű
nösnek mondotta ki erős felindulásban 
elkövetett szándékos embeiölés bűntetté
ben és tekintettel a fenforgó számos eny
hítő körülményre, őt egy év és hat havi 
börtönre, valamint három évi hivatalvesz
tésre és politikai jog inak hasontartamú 
felfüggesztésére ítélte. Az ítélet jogerős

Halált okozó súlyos testi-sértés és 
felmentő ítélet. Igen érdekes btín|>er- 
ben érkezett le e napokban a m kir. 
Kútit ítélete. Annak idején megíituk, 
hogy Istonyák András Sáiosvármegye 
tarczai parasztgazda halált okozó súlyos 
testi sértés miatt állott vád alatt. A tény
állás röviden az, hogy vádlott, a mikor 
tyúklopáson tettenkaptaSzaksza Andrást, 
a menekülő Szakszát üldözőbe fogta és 
egy doronggal ismételten úgy fejbeütötte, 
hogy Szaksza András agyroucsolásban 
nyomban kiszenvedett. Ez ügyben az 
eperjesi kir. törvényszék az enyhítő körül
mények figyelembevételével vádlottat hat 
havi börtönre ítélte Dr. Böhtn Aladár 
ügyvéd — a vádlott védője — ez ítélet 
ellen felcbbezéssel élt. ámde a kassai 
királyi ítélőtábla a törvényszék ítéletét 
helybenhagyta■ A védő a táblai ítélet 
ellen is semmiségi panaszszai élvén, az 
ügy a kir Kúriához került és a kir. 
Kúria a semmiségi panasznak helyt ad
ván, vádlottat a vád alól felmentette. A  fel
mentés indoka, hogy vádlott a jogos vé
delemnek határait ijedtségből és meg
zavarodásból lépte át, a miért azonban 
nem büntethető.
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mm BRÜNNI SZÖYETEK
Egy szelvény ára 310 itr , K 7 - .  8 1 0  -  jó ) Z
bozszu. teljes lseitől- | K 12 - 14 -  jobb I f  S
t#njre elegendő kábít K 16 -  . 18 -  tinóm | m ?
nadrág és mellény) csak I K 21 legfinomabb J * 5
Egy szelvény fekete szalon-öltönyre K 20 , valamint 
felölte-szövetek, turista-lódén, selyem - katngarn, stb 
gyári árban az elismert szolid posztógyári raktár által

SIEGEL-IMHOF, BRÜwN.

Tisztviselőtelep
30 családi ház felépítéséhezlétesítésébez

m in te g y

t e l i d e t  keresünk Eperjes városában s annak közelében, akár
egészben, akár parczellákban. A telek helyét, nagyságát és árát 
magában foglaló ajánlatokat — ügynökök kizárásával -  csakis 
telektulajdonosoktól, az építtető bizottság nevében a . yp 3 7 - 
G - y u l a  koll. tképző tanár (Sétány 2-ik szitu) fogadja el.

Nyomatott Kdsch Árpid könyvnyomutd-intliMébra Eperjesen,
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